1

輔仁大學111學年度第1學期臨時校務會議紀錄

會議時間︰111 年 8 月 31 日（星期三）9 時

地點︰Microsoft Teams視訊

應出席人數︰232人

實際出席人數：177人

請假：28人〈含公假1人、病假3人、事假24人〉

缺席：27人

出席率：76.29%

主席︰江校長漢聲                                  紀錄︰陳怡璇

會前讀經祈禱：由校牧林之鼎神父主持

壹、主席致詞

今天臨時的校務會議主要目的是討論呈報教育部 112年招生的總額，招

生在 111年是全國性的問題，尤其私立大學出現非常多缺額，對許多大

型的私立大學是一個難題。我們學校雖然表現不錯只有 6%的缺額，也要

想辦法填補回來，有一些技術性的問題明年也必須要克服。今天要討論

的系所總額調整，已經經過層級會議通過，提到今天的會議做報告，希

望能夠獲得支持，也謝謝各位委員參加今天的會議。

貳、確認上次會議紀錄及待辦事項

    略。

2

參、報告案

第一案

報告單位：研究發展處

案由：112學年度日間學士班招生名額總量調整報告案。

說明：

一、 因應 112學年度招生名額作業，經 111年 8月 29日 111學年度第

一學期臨時校務發展委員會議審議通過後，提送校務會議報告。

二、 教育部重視各校招生成效且每年檢核各管道之錄取註冊趨勢，且

近年來以新生註冊率做為大專院校之辦學績效指標，故新生註冊

率未達 80%者，將減少教整款補助額度 2,500萬元；新生註冊率

未達 70%，將逕行減招 10%~50%招生總量名額。

三、 因應本校今年考試分發缺額達 6.5%，為避免發生上述情形，並最

大化招生名額使用效益，經教務處與研究發展處共同研議，擬依

招生缺額情形進行跨院系核定名額動態調整。

四、 各項名額調整於校務會議報告後，將於 111年 8月底完成總量第

三階段提報審查作業。

五、 112學年度名額調整原則及調整後招生名額(含資通擴充)詳會議

資料及會議中說明。

肆、臨時動議

 無。

伍、主席結論

今天會議主要也是想和各位師長做意見交流，招生缺額是一個很嚴峻的

問題，總結在近、中、長程三個階段要著手努力的方向：

近程方面，要穩固 80%的註冊率，希望各位主管、系所祕書及教師全體

動員，多接觸關懷新生的報到情形，讓學生更認識輔仁大學，學生就學

後，如何讓學生的學習與未來的生涯規劃做結合也很重要。

中程方面，要密集開會討論，運用轉學及其他招生管道把學生招收回

來，以及提供系所相關資訊。

長期發展方面，除了思考學校的適度名額，如何在日益嚴峻的環境中，

成為一所有特色的私立大學也非常重要。日間部或進修部各系應如何轉

型，把老師的課程做最好的調配、開源節流等許多的議題都是長期來看

3

需要詳細去思考的。希望大家共體時艱、一起努力，謝謝各位。

會後祈禱：由校牧林之鼎神父主持。

散會：10時 10分。